PAGE
4

UBNDTỈNH QUẢNG TRỊ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

         Số:209/QĐ-UB

                                             Đông Hà, ngày 12  tháng 2  năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

V/v Ban hành quy chế giải thưởng sáng tạo Quảng Trị

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Nhằm khuyến khích, động viên tài năng của những tập thể và cá nhân có thành tích đóng góp xây dựng quê hương Quảng Trị;

- Theo đề nghị của Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh Quảng Trị,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định này bản Quy chế "giải thưởng sáng tạo tỉnh Quảng Trị".

 Điều 2: Giao Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh hướng dẫn thực hiện Quy chế này.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh Quảng Trị, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, các thành viên của Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:                                                           TM/ UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
-Như điều 3                                                                                                CHỦ TỊCH

-TV Tỉnh uỷ

                             (Đã Ký)
-TT/HĐND tỉnh

-Các PCT UBND tỉnh

-Chánh, PVP, CV

-Lưu VT, TĐKT.

         Nguyễn Bường

UBNDTỈNH QUẢNG TRỊ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                        Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

                Đông Hà, ngày 12 tháng 2 năm 1999

QUY CHẾ

GIẢI THƯỞNG SÁNG TẠO TỈNH QUẢNG TRỊ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 209/1999/QĐ-UB ngày 12/2/1999

của UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH:

- Giải thưởng sáng tạo tỉnh Quảng Trị là hình thức khen thưởng các hoạt động sáng tạo trên lĩnh vực Văn học- Nghệ thuật và Khoa học- Công nghệ dành cho các văn nghệ sĩ, trí thức, các nhà khoa học đã và đang hoạt động tại Quảng Trị có những cống hiến xuất sắc về lĩnh vực Văn học - Nghệ thuật và Khoa học- Công nghệ.

- Giải thưởng nhằm ghi nhận, khẳng định, biểu dương và khuyến khích những cống hiến trên lĩnh vực sáng tạo vì sự nghiệp xây dựng quê hương Quảng Trị, góp phần cùng cả nước phấn đấu cho mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng văn minh.

II. TÊN GỌI GIẢI THƯỞNG:

Giải thưởng sáng tạo tỉnh Quảng Trị

Gồm: Giải A, giải B, giải C cho cả hai lĩnh vực Văn học - Nghệ thuật và Khoa học- Công nghệ.

III. NIÊN HẠN XÉT GIẢI:

- Giải định kỳ sẽ xét 5 năm một lần

- Riêng lần thứ nhất có thời gian xét giải 10 năm (từ 01/7/1989 đến 30/5/1999).

IV. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG:

- Là những tác giả hoặc nhóm tác giả có thành tích cống hiến cho sự nghiệp sáng tạo Văn học - Nghệ thuật và Khoa học - Công nghệ, đã có một hoặc nhiều tác phẩm, đề tài khoa học có giá trị cao trong một niên hạn xét giải.

- Điều kiện được xét: Tác giả hoặc nhóm tác giả phải là người trực tiếp làm việc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị có ít nhất là 1/2 thời gian của một niên hạn xét giải.

- Những tác giả hoặc nhóm tác giả là người làm việc ngoài tỉnh có những tác phẩm, công trình khoa học có giá trị cao, có hiệu quả thiết thực phục vụ trực tiếp cho công cuộc xây dựng quê hương Quảng Trị sẽ được Hội đồng xem xét trình UBND tỉnh để có những hình thức khen thưởng riêng.

- Các tác phẩm và công trình được xét giải là những tác phẩm đã được chính thức công bố, được dư luận hoan nghênh, thừa nhận, được tặng các giải thưởng theo quy chế của Nhà nước, Những đề tài nghiên cứu, những công trình Khoa học- Công nghệ đã đưa vào sử dụng có hiệu quả về kinh tế, xã hội được địa phương thừa nhận hoặc có các chứng chỉ văn bằng của cấp có thẩm quyền công nhận.

V.QUY ĐỊNH VỀ VIỆC THÀNH LẬP CÁC HỘI ĐỒNG GIẢI THƯỞNG:

- Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh xét và đề nghị UBND tỉnh ra quyết định thành lập các hội đồng giải thưởng chuyên ngành bao gồm:

+ Hội đồng giải thưởng sáng tạo Văn học - Nghệ thuật trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá - Thông tin và Chủ tịch Hội liên hiệp Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

- Các hội đồng nghệ thuật khoa học của các ngành là tổ chức tư vấn, chịu trách nhiệm trước Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh về những kết quả xét chọn các giải thưởng thuộc ngành mình đang phụ trách, chịu trách nhiệm cung cấp đầy đủ hồ sơ của các cá nhân và nhóm tác giả được đề nghị xét thưởng.

VI. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG:

Sở Tài chính- Vật giá đảm bảo kinh phí để Hội đồng giải thưởng sáng tạo hoạt động. Khoản kinh phí này được chuyển về cơ quan Thường trực của Hội đồng (Sở Văn hoá- Thông tin) để phục vụ hoạt động của Hội đồng theo hướng dẫn của Sở Tài chính- Vật giá.

VII. QUY TRÌNH XÉT VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG:

1. Quy trình:

Các tác phẩm Văn học- Nghệ thuật và đề tài công trình khoa học phải được các hội đồng giải thưởng chuyên ngành xét và đề nghị Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh.

Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh xét trình UBND tỉnh ra quyết định khen thưởng.

Nguyên tắc chung cho việc xét giải của các Hội đồng giải thưởng là thảo luận tập thể, dân chủ, bỏ phiếu kín. Tác giả, nhóm tác giả và tác phẩm, công trình được giải phải đạt ít nhất 2/3 tổng số thành viên của Hội đồng tán thành.

Hồ sơ xét và trình của các Hội đồng giải thưởng bao gồm:

- Trích ngang sơ yếu lý lịch, quá trình công tác và thành tích của tác giả, nhóm tác giả trong niên hạn xét giải. Hồ sơ phải được cơ quan, đơn vị quản lý tác giả xác nhận.

- Nguyên bản của các tác phẩm hoặc công trình của tác giả, nhóm tác giả.

+ Nếu là văn học phải là các tập, tuyển tập được xuất bản.

+ Mỹ thuật, nhiếp ảnh phải có bản gốc.

+ Các sáng tác về âm nhạc, sân khấu (bao gồm kịch bản, đạo diễn, diễn viên) phải có băng hình, băng tiếng và các chứng chỉ khác nếu có.

+ Công trình khoa học ứng dụng phải có bản gốc về đề tài và hiện trường, địa bàn và hiệu quả ứng dụng, kèm theo các văn bản, chứng chỉ đánh giá nếu có.

Hồ sơ phải được cho các thành viên Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh ít nhất là 15 ngày.

2. Trao giải:

Khi có quyết định trao giải thưởng sáng tạo của UBND tỉnh, Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh tổ chức lễ trao thưởng. Hình thức và cách tổ chức trao giải thưởng do Hội đồng giải thưởng sáng tạo quy định cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn và chính sách khen thưởng của Nhà nước.

VIII. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG VÀ MỨC THƯỞNG:

 - UBND tỉnh sẽ cấp "Bằng giải thưởng sáng tao" cho các tác giả và nhóm tác giả được giải kèm theo tiền thưởng:

+ Giải A    :    5.000.000 đồng

+ Giải B     :    3.000.000 đồng

+ Giải C    :   1.000.000 đồng

IX. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Giao Hội đồng giải thưởng sáng tạo tỉnh hướng dẫn tổ chức thực hiện Quy chế này.

Các tổ chức xét giải, các cá nhân và nhóm tác giả được xét trong khuôn khổ giải thưởng sáng tạo tỉnh Quảng Trị phải tuân thủ theo các điều khoản của quy chế này. Quy chế sẽ được bổ sung sửa đổi khi cần thiết./.

   TM/UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

                                                                     CHỦ TỊCH

                                                                     (Đã ký)

Nguyễn Bường